
 
Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

N. 81 DEL 21/05/2024 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI: REALIZZAZIONE ED ADEGUAMENTO STRADE 
COMUNALI (MOBILITA' SOSTENIBILE) - PROGETTO DEFINITIVO - APPROVAZIONE 
IN LINEA TECNICA. 
C.U.P. C95F22001770004 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno, del mese di maggio, alle ore nove, e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Zanusso Andrea - Presidente  Sì 
Algostino Sergio - VICE SINDACO  Sì 
Baudino Marco - ASSESSORE  Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste quale Segretario Comunale il Signor Dott. Luca FASCIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Zanusso Andrea nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE
Città Metropolitana di Torino



OGGETTO: LAVORI DI: REALIZZAZIONE ED ADEGUAMENTO STRADE 
COMUNALI (MOBILITA' SOSTENIBILE) - PROGETTO DEFINITIVO - 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA. 
C.U.P. C95F22001770004 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che:  
 con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 

10/06/2022 è stato assegnato a questo Comune un contributo di € 161.641,00 per l’affidamento della 
progettazione esecutiva dei lavori di: REALIZZAZIONE ED ADEGUAMENTO STRADE COMUNALI (MOBILITA' 
SOSTENIBILE);  

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/152/2022 del 20/10/2022 è stato affidato il 
servizio tecnico in oggetto allo studio tecnico associato GEOTEC PROFESSIONISTI ASSOCIATI con sede in 
Ozegna (TO), via Municipio 6, P.Iva 06887350012 per un importo netto di € 108.220,03 oltre CNPAIA/CIPAG 
(5%) ed IVA (22%) per complessivi € 138.629,86;  

 i professionisti affidatari hanno trasmesso in data 21/10/2023 al prot. 6509 il progetto definitivo 
dell’intervento che prevede un costo complessivo di € 3.100.000,00 di cui € 2.074.283,18 per lavori ed € 
1.025.716,82;  

 ai fini dell’approvazione del progetto definitivo occorre provvedere alla sua verifica e validazione ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/138/2023 del 07/11/2023 è stato affidato il 
servizio tecnico di supporto al RUP per la verifica e validazione della progettazione definitiva all’ing. Matteo 
Lusso della soc. LTG SRL; 

 l’ing. Matteo Lusso della soc. LTG SRL ha trasmesso agli atti del Comune prot. 1256 del 17/02/2024 il rapporto 
finale di verifica del progetto definitivo aggiornato;  

 in seguito all’attività di verifica il professionista incaricato ha rielaborato alcuni documenti e tavole progettuali 
ed ha trasmesso agli atti del Comune prot. 1317 del 20/02/2024 il progetto definitivo aggiornato e revisionato 
in seguito all’attività di verifica; 

 il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Perino Marco, ha redatto in data 22/02/2024 il verbale di 
validazione del progetto definitivo aggiornato;  

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/24/2024 del 22/02/2024 è stata disposta la 
validazione del progetto definitivo aggiornato; 

 
Dato atto che: 
- si intende procedere all’approvazione in linea tecnica del progetto definitivo dell’intervento; 
- il progetto definitivo è costituito dai seguenti elaborati: 

ELABORATO  TITOLO  
Allegato A  Relazione tecnica e di rilievo plano – altimetrico 
Allegato B  Computo metrico estimativo  
Allegato C  Quadro economico di spesa  
Allegato D  Documentazione fotografica  
Allegato E  Cronoprogramma dei lavori  
Allegato F  Piano particellare di esproprio – elenco ditte  
Allegato G  Relazione idrologica e idraulica  
Allegato H  Relazione geologica e geotecnica  
Allegato I  Relazione sulla gestione dei materiali di cantiere  
Allegato L  Relazione di calcolo strutture e geotecnica  
Allegato M  Capitolato Speciale d’Appalto  
Allegato N  Analisi prezzi ed elenco prezzi unitari  
Allegato O  Dichiarazione sussistenza vincoli  
Allegato P  Relazione paesaggistica  
Allegato Q  Piano di Sicurezza e Coordinamento  
Allegato R  Computo oneri della sicurezza  
Tavola 1  Planimetria di inquadramento ed estratto P.P.R.  
Tavola 2  Planimetria di inquadramento con estratto P.R.G.C.  
Tavola 3  Estratto di mappa con stato attuale e rilievo plano-altimetrico – tratto A-B  
Tavola 4  Estratto di mappa con stato attuale e rilievo plano-altimetrico – tratto B-C  
Tavola 5  Estratto di mappa con stato attuale e rilievo plano-altimetrico – tratto C-D  



Tavola 6  Estratto di mappa con stato attuale e rilievo plano-altimetrico – tratto D-E  
Tavola 7  Planimetria di progetto – tratto A-B  
Tavola 8  Planimetria di progetto – tratto B-C  
Tavola 9  Planimetria di progetto – tratto C-D  
Tavola 10  Planimetria di progetto – tratto D-E  
Tavola 11  Sezioni trasversali di progetto – tratto A-B  
Tavola 12  Sezioni trasversali di progetto – tratto B-C  
Tavola 13  Sezioni trasversali di progetto – tratto C-D  
Tavola 14  Sezioni trasversali di progetto – tratto D-E  
Tavola 15  Profilo longitudinale di progetto  
Tavola 16  Opere d’arte in progetto – OA_01 ponte ciclopedonale su Torrente Malesina  
Tavola 17  Opere d’arte in progetto – OA_02 ponticello su Rio Molinatto  
Tavola 18  Particolari costruttivi – attraversamenti stradali  
Tavola 19  Particolari costruttivi – sezioni tipologiche  
Tavola 20  Ortofotocarta con individuazione tracciato e punti di ripresa fotografica – tratto A-B  
Tavola 21  Ortofotocarta con individuazione tracciato e punti di ripresa fotografica – tratto B-C  
Tavola 22  Ortofotocarta con individuazione tracciato e punti di ripresa fotografica – tratto C-D  
Tavola 23  Ortofotocarta con individuazione tracciato e punti di ripresa fotografica – tratto D-E  
Tavola 24  Piano particellare di esproprio – planimetria espropri – tratto A-B  
Tavola 25  Piano particellare di esproprio – planimetria espropri – tratto B-C  
Tavola 26  Piano particellare di esproprio – planimetria espropri – tratto C-D  

- il quadro economico di spesa dell’intervento ammonta complessivamente ad € 3.350.000,00 e risulta così 
suddiviso:  

  Descrizione   Importo     
A  Importo lavori      €  2.321.137,02 
  soggetti a ribasso      € 2.239.400,56      
  per oneri si sicurezza non soggetti a ribasso  € 81.736,46      
B  Somme a disposizione    €  1.028.862,98  
 IVA su lavori (10%)  € 232.113,70   
 Spese tecniche progetto definitivo  € 69.137,04   
 Spese di validazione progetto definitivo  € 13.156,19   
 Spese tecniche progetto esecutivo  € 43.328,52   
 Spese di validazione progetto esecutivo  € 13.156,19    
 Direzione lavori e Coordinamento sicurezza  € 148.478,48   
 Spese per verifiche e collaudi  € 17.505,44   
  CNPAIA su spese tecniche     € 15.238,09     
  IVA su spese tecniche     € 70.399,99     
  Art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016      € 46.422,74     
  Spostamento interferenze linea elettrica € 50.000,00     
  Spostamento interferenze linea telefonica € 50.000,00     
  Spostamento interferenze linea gas € 70.000,00     
  Indennizzi per espropri/occupazioni € 72.594,11     
  Spese per frazionamenti e atti € 77.405,89     
  Imprevisti ed arrotondamenti € 39.926,60     
  IMPORTO COMPLESSIVO    €  3.350.000,00 

  
Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi del D. Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012; 
 
Considerato che trattandosi di approvazione di progetto in linea tecnica non è richiesto il parere contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Visto il D.Lgs  n.267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/16 e s.m.i.) ed il Regolamento di Attuazione (DPR 207/10 e s.m.i.);  
 



Con voto palese, unanime e favorevole 

DELIBERA 

1. di approvare la sopracitata narrativa costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

2. di approvare, esclusivamente in linea tecnica, il progetto definitivo dell’intervento di REALIZZAZIONE ED 
ADEGUAMENTO STRADE COMUNALI (MOBILITA' SOSTENIBILE) redatto dallo studio tecnico associato GEOTEC 
PROFESSIONISTI ASSOCIATI costituito dagli elaborati indicate in parte narrativa; 

3. di dare atto che l’intervento comporta una spesa complessiva di € 3.350.000,00 secondo il quadro economico 
riportato in parte narrativa così suddiviso: 

o € 2.321.137,02 per lavori ed oneri di sicurezza; 
o € 1.028.862,98 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Perino Marco; 
5. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti 

conseguenziali la presente deliberazione;  
 
Inoltre, con successiva, separata, palese ed unanime votazione  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.  

 
 

Sulla presente delibera sono espressi i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 da 
parte dei relativi Responsabili  del Servizio. 
 
Parere Tecnico    Favorevole    X   Contrario  □ 
 
Lì  21/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Geom. PERINO MARCO 
 ____________________________ 
 
 



 
In originale firmato. 

 
IL SINDACO 

 Zanusso Andrea 
 

 
IL SEGRETARIO 

COMUNALE 
 Dott. Luca FASCIO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio virtuale del Comune per 15 giorni 

consecutivi 

 

Con decorrenza dal  
 
lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Luca FASCIO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□  Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00 
 
□  Divenuta esecutiva in data __________________________________ 

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134  3° comma  del D.Lgs. 267/00) 
 
lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luca FASCIO 
 

 
 
Comunicato ai Capigruppo in data  
 
 
 

 
 

 
 
  

 
 

 


